
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

ORIGINALE
GIUNTA DELL’UNIONE

DELIBERAZIONE

n° 61 del 03/06/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI VALUTAZIONE DEI TITOLARI DI
POSIZIONE ORGANIZZATIVA E RELATIVA INDENNITA’ DI RISULTATO PER L’ANNO
2015

L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di giugno alle ore 09:15 presso la Casa della Salute di
Montecchio Emilia#, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di
legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno.

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
COLLI PAOLO Presidente X
BOLONDI LUCA Sindaco X
BURANI PAOLO Sindaco X
CARLETTI ANDREA Sindaco X
CARLETTI MIRCA Sindaco X
CERVI PAOLO Sindaco X
MAIOLA GIANNI Sindaco X
MORETTI MARCELLO Sindaco X

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Paolo Colli in
qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige
il presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

LA GIUNTA DELL’UNIONE

RICHIAMATO il Regolamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance
approvato con delibera di Giunta dell’ Unione n. 14 del 10/03/2015,successivamente modificato con
Delibera di Giunta n.66 del 03/08/2015;

DATO ATTO che l’Unione Val d’Enza con appositi atti ha istituito l’area delle posizioni
organizzative, area modificata per l’anno 2015 con la delibera della Giunta n°53 in data 26/11/2014
e con la successiva delibera della Giunta n° 65 del 03/08/2015;

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 57 del 20/07/2015 , esecutiva ai sensi di legge,
con la quale venivano approvati gli obiettivi di lavoro ai dipendenti titolari di posizione
organizzativa per l’anno 2015;

VISTE:
- la delibera di Giunta n. 37 del 16/09/2014,con la quale veniva nominato il dr. Pietro Bevilacqua

componente esterno del Nucleo Tecnico di Valutazione per gli anni 2014-2015;
- la delibera di Giunta  n. 43 del 15/06/2015 con la quale è stata nominata come membro interno

del Nucleo di Valutazione dell’Unione Val d’Enza la Dott.ssa Maria Stefanini, Segretario
Generale del Comune di San Polo d’Enza;

- La delibera di Giunta dell’Unione n.63 del 23/12/2014 ad oggetto “TRASFERIMENTO DEL
SERVIZIO SOCIALE ALL’UNIONE VAL D’ENZA - RECEPIMENTO CONVENZIONE
TRA UNIONE VAL D’ENZA E COMUNI ASSOCIATI FINALIZZATA AL COMANDO
DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SOCIALE A FAVORE DELL’UNIONE” in merito alla
definizione dei comandi delle P.O. dei Servizi Sociali Territoriali;

VISTI i provvedimenti del Presidente che nomina i seguenti titolari di posizione organizzativa per
l’anno 2015:
- Dott.ssa Anghinolfi Federica con decreto n° 13 del 01/10/2013 (dal 01/10/2013 al 30/09/2015)

e n° 30 del 29/09/2015 (dal 01/10/2015 al 30/09/2017) per la seguente posizione: Responsabile
del Servizio Sociale Integrato;

- Dott. Iuri Menozzi con decreti n° 4 del 02/01/2015, n° 6 del 02/01/2015, n° 15 del 01/04/2015,
n° 24 del 01/07/2015, n° 25 del 01/08/2015, n° 28 del 01/09/2015, n° 31 del 01/10/2015, n° 34
del 02/11/2015 per le seguenti posizioni: Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane,
Responsabile del Settore Finanziario, Responsabile del Servizio di Segreteria, Settore Affari
Istituzionali - Vicesegretario generale dell’Unione - Responsabile del Servizio Informatico
Associato;

- Dott.ssa Cristina Caggiati con decreti n° 14 del 02/02/2015, modificato dal decreto n° 26 del
06/08/2015 per la seguente posizione: Responsabile del Settore Polizia Municipale, Protezione
Civile e Anticorruzione;

- Dott.ssa Nadia Campani con decreti n° 1 del 02/01/2015, modificato dal decreto n° 27 del
06/08/2015, per la seguente posizione: incarico di alta professionalità per lo svolgimento di
funzioni inerenti l’Ufficio di piano e coordinamento operativo dell’Unione;

- Dott.ssa Donata Usai con decreto n° 5 del 02/01/2015 per la seguente posizione: Responsabile
del servizio Appalti Associato;

- Dott.ssa Anna Roncada con decreto n° 3 del 02/01/2015, per la seguente posizione: Alta
professionalità per lo svolgimento delle funzioni di coordinamento delle politiche educative;



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

- Dott.ssa Simona Bigi con decreto n° 7 del 02/01/2015, per la seguente posizione: Responsabile
del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Bibbiano;

- Dott. Alberto Grassi con decreto n° 8 del 02/01/2015, per la seguente posizione: Responsabile
del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Campegine;

- Dott.ssa Carla Pinelli con decreto n° 9 del 02/01/2015, per la seguente posizione: Responsabile
del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Sant’Ilario d’Enza;

- Dott.ssa Margherita Merotto con decreto n° 10 del 02/01/2015, per la seguente posizione:
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Montecchio Emilia;

- Dott.ssa Chiara Tarana con decreto n° 11 del 02/01/2015, per la seguente posizione:
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Gattatico;

- Dott.ssa Simona Monari con decreto n° 12 del 02/01/2015, per la seguente posizione:
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale del Comune di Cavriago;

- Dott. Gabriele Mezzetti con decreto n° 13 del 02/01/2015, per la seguente posizione:
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale del Comune di San Polo d’Enza e del Comune di
Canossa;

PRESO ATTO dei verbali del nucleo di valutazione delle sedute del 19/02/2016, del 04/03/2016 e
del 29/03/2016 con le allegate schede relative alla valutazione operata sui titolari di posizione
organizzativa per l’anno 2015;

CONSIDERATO che nei citati verbali e nelle allegate schede si evidenzia il raggiungimento dei
punteggi dei vari dipendenti espressi in termini centesimali;

RITENUTA la valutazione congrua rispetto all’andamento dell’attività gestionale dell’anno 2015,
con l’eccezione di due situazioni, per le quali si ritiene necessario integrare la valutazione con le
seguenti considerazioni:

 Dott. Iuri Menozzi: la valutazione espressa relativamente al contributo alla performance
dell’Ente (punto 4) va elevata di 3 punti tenendo conto della pluralità degli incarichi di P.O.
assegnati in ruoli chiave per l’organizzazione generale dell’ente e del rapporto tra le risorse
assegnate e gli obiettivi raggiunti strettamente collegati alla performance complessiva dell’Ente;

 Dott.ssa Margherita Merotto: la valutazione relativa alla capacità di differenziazione delle
valutazioni dei dipendenti assegnati (punto 2) – non attribuita perché incompleta - va elevata da
0 a 3 punti in considerazione dell’impossibilità per la dipendente nel periodo in esame di
integrare l’istruttoria stessa per assenze dovute a malattia e lutto familiare;

considerato pertanto che le valutazioni prodotte dal Nucleo tecnico di valutazione, con le
integrazioni sopra riportate, comportano i seguenti esiti:

RESPONSABILE

1 a Performance
organizzativa

della struttura di
appartenenza

1 b
Obiettivi

individuali

2 Capacità di
differenziazion

e delle
valutazioni

3 Competenze e
comportamenti
professionali e
organizzativi

4 Performance
generale
dell’Ente VALUTAZION

E TOTALE

Punti max. 20 35 5 25 15 100,00
ANGHINOLFI
FEDERICA

20 30.62 4 22 15
91,62

CAMPANI NADIA 20 30.90 26 15 91,90

MENOZZI IURI 20 32.70 4 20 15 91,70

CAGGIATI CRISTINA 20 31.5 5 20 15 91,50

USAI DONATA 20 31.5 24 15 90,50

RONCADA ANNA 20 35 24 12 91,00



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

BIGI SIMONA 20 35 4 20 12 91,00

GRASSI ALBERTO 20 32.4 4 20 12 88,40

MONARI SIMONA 20 35 3 20 12 90,00

TARANA CHIARA 20 35 3 20 12 90,00
MEROTTO
MARGHERITA

20 35 3 20 12
90,00

MEZZETTI GABRIELE 20 35 4 20 12 91,00

PINELLI CARLA 20 35 3 20 12 90,00

DATO ATTO che l’art. 10, del CCNL 31.3.1999, precisa: “il trattamento economico accessorio
del personale titolare delle posizioni organizzative di cui al precedente art. 8 è composto dalla
retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato”;

RITENUTO OPPORTUNO, come previsto nel C.C.N.EE.LL. elevare la retribuzione di risultato
al massimo del 30% in alcune fattispecie ove sia prevista anche la maggiorazione delle indennità di
posizione ed in particolare per le alte professionalità e per le maggiorazioni riconosciute per
incarichi di P.O. in più enti;

VISTO il C.C.N.L. Regione – Autonomie locali C.C.N.L. 31/3/99 e in particolare il disposto
dell’art. 10;

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione sopra formulata, espressi dal Vice
Segretario dell’Unione in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario,
in ordine alla regolarità contabile, pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi

D E L I B E R  A

1) DI APPROVARE la valutazione dei dipendenti titolari di posizione organizzativa dell’Unione
Val d’Enza per l’anno 2015 come in premessa illustrato, inserita agli atti nelle cartelle personali
dei relativi dipendenti;

2) DI DEFINIRE l’attribuzione dell’indennità di risultato in relazione alla moltiplicazione della
percentuale massima attribuibile con la percentuale di punteggio raggiunta come di seguito
indicato per i seguenti dipendenti dell’Unione Val d’Enza titolari di posizione organizzativa nel
2015:

RESPONSABILE
INDENNITA DI

POSIZIONE
Perc.

Applicata

INDENNITA’
DI

RISULTATO
MASSIMA VALUTAZIONE

INDENNITA DI
RISULTATO

DA EROGARE

ANGHINOLFI FEDERICA € 12.911,00 25% € 3.227,75 91,62 € 2.957,26

CAMPANI NADIA € 16.000,00 30% € 4.800,00 91,90 € 4.411,20

MENOZZI IURI € 14.712,92 30/25% € 4.144,89 91,70 € 3.800,87

CAGGIATI CRISTINA € 16.000,00 30% € 4.800,00 91,50 € 4.392,00

USAI DONATA € 9.037,68 25% € 2.259,42 90,50 € 2.044,78

RONCADA ANNA € 5.400,00 30% € 1.620,00 91,00 € 1.474,20



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

3) DI PRENDERE ATTO che l’indennità di risultato ai titolari di posizione organizzativa di
seguito elencati verrà erogata dagli Enti di appartenenza sulla base delle seguenti valutazioni, in
proporzione alla quota di lavoro svolto in comando a favore dell’Unione Val d’Enza nell’anno
2015:

RESPONSABILE ORE IN COMANDO VALUTAZIONE

BIGI SIMONA 18/36 91,00

GRASSI ALBERTO 18/36 88,40

MONARI SIMONA 20/36 90,00

TARANA CHIARA 30/36 90,00

MEROTTO MARGHERITA 24/36 90,00

MEZZETTI GABRIELE 18/36 91,00

PINELLI CARLA 36/36 90,00

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Personale di svolgere tutti gli
adempimenti connessi e conseguenti inerenti i dipendenti dell’Unione;

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva trova copertura in applicazione al principio della
contabilità “armonizzata”, ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2016,che presentano
sufficiente disponibilità:
 Cap. 801/03 “Fondo per le posizioni organizzative” (codice di bilancio 1.10.1.1) per la parte

di indennità di risultato per l’anno 2015;
 Cap. 801/9 “Oneri su posizioni organizzative” (codice di bilancio 1.10.1.1) per la parte di

oneri riflessi;
 Cap.807/2 “Irap su posizioni organizzative” (codice di bilancio 1.10.1.2) per la parte di

IRAP.

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici Personale degli enti presso cui era dipendente
il personale comandato al fine di procedere alla liquidazione dell’indennità di risultato in
proporzione alla quota di lavoro svolto in comando a favore dell’Unione nell’anno 2015;

LA GIUNTA DELL’UNIONE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.lgs. 267/2000.



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA 47 DELL’ANNO 2016
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. DEL 18/08/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI VALUTAZIONE DEI TITOLARI DI
POSIZIONE ORGANIZZATIVA E RELATIVA INDENNITA’ DI RISULTATO PER L’ANNO
2015

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

Parere Favorevole

Data
27/04/2016

Settore Amministrativo
Il Responsabile del Servizio

Dr. Iuri Menozzi

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ FINANZIARIA

Parere Favorevole

Data
03/05/2016

Servizio Economico-Finanziario
Il Responsabile del Servizio

Dr. Iuri Menozzi



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Delibera di Giunta n° 61 del 03/06/2016

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il presidente
PAOLO COLLI

Il vice segretario
IURI MENOZZI

_______________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio per  giorni  15  consecutivi ,ai
sensi del I° comma dell’art. 124 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  a decorrere dal
_____________________________.

Bibbiano, lì Il vice segretario
Iuri Menozzi

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma
4 del D.Lgs. n., 267 del 18.08.2000.

Bibbiano, lì Il vice segretario
Iuri Menozzi

________________________________________________________________________________


